Theo tộc phả, họ Bùi quê gốc ở
Thanh Hóa, di cư đến Thái Bình từ triều Lê và đến định cư ở Trình Phố vài
đời trước. Bùi Viện là đời thứ tám tính từ khi thiên di. Ông là con trưởng
của Bùi Ngọc (tức Việp). Bùi Viện đỗ Tú tài năm Giáp Tí (1864), đỗ Cử
nhân năm Mậu Thìn (1868) nhưng không đỗ Tiến sĩ. Bùi Viện được đánh

giá là một nhà canh tân lỗi lạc kiêm nhà kinh tế, ngoại giao của Việt Nam
cuối thế kỷ XIX.

Sau khi 6 tỉnh Nam kỳ rơi vào tay thực dân Pháp, tháng 7/1873, vua
Tự Đức chính thức cử Bùi Viện đi ra nước ngoài tìm hiểu tình hình, hy
vọng có thể dựa vào một nước có tiềm lực lớn nhằm làm đối trọng, giảm
bớt áp lực của Pháp đang ráo riết thực hiện âm mưu chiếm nốt Bắc kỳ và
Trung kỳ.